2. Audistis, cum apostolus lege[re]tur: *scimus, inquit, quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum*. Videte quis quid dicat. *Lex, inquit, spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato: quod enim operor, ignoro*. Quid est, ignoro? Non accepto, non approbo. *Non enim quod [650] volo ago, sed quod nolo illud facio. Si autem quod nolo hoc ago, consentio legi quoniam bona est* (Rom 7,14-16). Quid est, consentio legi? Quia quod nolo ego, hoc non vult lex: quando ergo quod nolo ago, et hoc nolo quod non vult lex, consentio legi quoniam bona est. Sed illa spiritualis est, ego carnalis sum: quid ergo fiet? Agimus quod nolumus: et si mala omnia agamus, inpuniti erimus? Absit, noli tibi hoc promittere, o homo, attende quod sequitur: *si autem quod nolo hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom 7,20). Quod est peccatum quod appellat, nisi concupiscentiam carnis? Et ne forte dices non ad te pertinere, ideo dixit, *quod habitat in me peccatum*. Et quid est, *non ego operor illud*? Carne concupisco, mente non consentio. Caro concupiscit, mens non consentit: ecce pugna. Permane, mens, in certamine tuo, et posce adiutorium a domino deo tuo. Permane, mens, in certamine (578) tuo, et clama quod mulier illa: *domine, adiuva me* (Mt 15,25). Permane, mens, in certamine tuo, et clama quod cantasti: *miserere mei deus, miserere mei*. Ecce sacrificium: *in te*

³ Es doctrina frecuente contra los pelagianos. Véase, por ejemplo, *Contra las dos cartas de los pelagianos III, 3,5; Contra el pelagiano Juliano II, 5,12*.

en cambio, en la resurrección ya no habrá iniquidad y se eliminará la debilidad. *Cuando esto mortal se revista de inmortalidad y esto corruptible se revista de incorrupción, se realizará el suceso que está escrito: la muerte fue absorbida en la victoria. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda?* Si la contienda de la muerte es nuestra pelea, ya no soy yo el que lo hago, sino el pecado que habita en mí. Llama pecado a la concupiscencia de la carne. Codicio, mas no consiento con la mente, pero la concupiscencia no cesa de empujarme al mal. Esta es la contienda de la muerte. El diablo, enemigo exterior, será pisoteado cuando la concupiscencia, enemigo interior, quede curada y vivamos en paz. ¿Cuál paz? La que *ni el ojo vio, ni el oído oyó. ¿Cuál paz?* La que ningún corazón pensó, la que no admite discordia alguna. ¿Cuál paz? Aquella de la que dijo el Apóstol: *Y la paz de Dios, que supera todo entendimiento, guarda vuestros corazones.* De esa paz dice el profeta Isaías: *Señor Dios nuestro, danos la paz. Pues nos has dado todo.* Prometiste a Cristo y lo diste; prometiste su cruz, la sangre que se derrama para perdón de los pecados, y la diste; prometiste su ascensión y el Espíritu Santo enviado desde el cielo, y lo diste; prometiste la Iglesia, difundida por toda la redondez de la tierra, y la diste; prometiste herejes futuros para nuestra ejercitación y probación y la victoria de la Iglesia sobre los errores de ellos, y los diste⁴; prometiste la supresión de los ído-